
Comune di Trescore Cremasco
Provincia di Cremona

Area Tecnico Manutentiva
UFFICIO UFFICIO TECNICO

Determinazione del 03-06-2021
N° Generale: 80
N° Settoriale: 28

OGGETTO: APPROVAZIONE OFFERTA DI INTEGRAZIONE INCARICO PER LO
SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI REDAZIONE VARIANTE GENERALE AL PGT
DEL COMUNE DI TRASCORE CREMASCO PER PRESTAZIONI AGGIUNTIVE. ARCH.
MONACI E URB. LIVIA SEVERGNINI.  CIG ZF321C8366.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto l'art. 107, TUEL approvato con D.Lgs 18.08.2000 n. 267;
Visto l'art. 53. comma 23, della Legge 23.12.2000 n. 388;
Visto lo Statuto Comunale, ed il Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei Servizi;

Visto il decreto sindacale con il quale viene nominato il responsabile dell’Area Tecnica di
questo Comune nella persona dell’Ing. Oldani Moreno e precisato che lo stesso è anche
Responsabile Unico del Procedimento per l’opera in questione;

Premesso che:
con deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 22.03.2014, si è dato avvio al procedimento
per la redazione della variante al vigente Piano di Governo del Territorio;
è emersa la necessità delle seguenti prestazioni aggiuntive:
Caricamento su Multiplan ‘Indgine offerta PGT’ – adempimento previsto all’

art. 5 comma 4 della l.r. 31 del 2014 con le modalità indicate nella d.g.r. n.
1372 del 11 marzo 2019;
Elaborazione carta del consumo di suolo - Lo studio e il lavoro sul consumo

di suolo, grande elemento di novità introdotto da marzo 2019 a seguito
dell’approvazione del PTR, è stato effettuato tramite vari confronti con la
Provincia di Cremona e Regione Lombardia, arrivando alla definizione degli
elaborati valutati positivamente dalla Provincia di Cremona con mail del
18/05/2020;
Relazione specifica sul consumo di suolo, con indicazione dei dati qualitativi

e quantitativi;
Autorità competente nel procedimento di verifica di assoggettabilità a VAS di

Piano Attuativo in Variante al PGT con Elaborazione SHPfile;
Documento firmato digitalmente



Caricamento Multiplan della variante Pozzali (shpfile e materiale riguardante

la variante al fine della pubblicazione sul BURL)

il valore stimato dell’integrazione dell’incarico ammonta a:
Arch. Paolo Monaci Onorario          4.000,00 €.
contributo INARCASSA 4%                                              4.160,00 €.
contributo IVA 22%                                                          915,20 €.

      TOTALE         5.075,20€.

Collaboratrice Urb. Livia Severgnini Onorario                  4.000,00 €.
contributo INARCASSA 4%                                             4.160,00 €.
Prestazione non soggetta a IVA e ritenuta d’acconto
 Legge di stabilità/2016.
                                                                      TOTALE         4.160,00€.

Per totali € 9.235,20 comprensivo di Cassa Previdenziale 4% e IVA 22%;

Dato atto che non sono presenti risorse umane disponibili all'interno dell'Ente per espletare tale
incarico;

Considerato che suddetto incarico, definito “Incarico di Collaborazione Autonoma”, è riconducibile
nell’ambito dell’appalto di servizi, di cui agli allegati IIA del D. Lgs. n. 163/2006 (Servizi attinenti
all'architettura e all'ingegneria, all'urbanistica e alla paesaggistica), è pertanto assoggettato alle
norme del codice dei contratti pubblici;

Rilevata l’applicabilità dell’art. 125, comma 11, secondo periodo – (prestazioni di servizi da
acquisire in economia inferiori a 40.000 Euro);

Visto che ai sensi dell'art. 26 comma 3 della Legge 488/1999, così come riformulato dalla L.
191/2004, le amministrazioni pubbliche sono obbligate ad utilizzare i parametri di prezzo-qualità
per l'acquisto di beni e/o servizi comparabili con quelli oggetto delle convenzioni attive Consip;

Visto l'art. 9 c. 4 del D.L 66/2014 che ha sostituito il comma 3-bis dell'articolo 33 del decreto
legislativo 6 aprile 2006, n. 163 nel seguente modo: "3-bis. I Comuni non capoluogo di provincia
procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito delle unioni dei comuni di cui
all'articolo 32 del decreto legislativo 15 agosto 2000, n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo un
apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici, ovvero
ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. In
alternativa, gli stessi Comuni possono effettuare i propri acquisti attraverso gli strumenti elettronici
di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento.";

Richiamata la determina n. 183/2017 avente per oggetto: “Determinazione a contrarre per incarico
servizio di redazione variante generale al Piano di Governo del Territorio del comune di Trescore
Cremasco” ed i relativi allegati alla stessa;

Ritenuta l’offerta congrua e meritevole di approvazione;

Acquisito il CIG della procedura: ZF321C8366;

Ricordato che il Responsabile Unico del Progetto di che trattasi è l’Ing. Moreno Oldani;

Richiamato l'art. 163 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Documento firmato digitalmente



Visto il D.lgs n. 50/2016;
Viste le linee guida ANAC n. 4, approvate con delibera n. 1097 del 26.10.2016;
Visto il DPR n. 207/10 per la parte ancora applicabile;

DETERMINA

Per le motivazioni riportate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, ai sensi
della legge 241/1990 e s.m.i.,

di dare atto che il CIG della procedura: ZF321C8366;1.
di impegnare la spesa di Euro 9.235,20 comprensivo di Cassa Previdenziale 4% e IVA 22%2.
come riportato nell’allegato parere contabile;
di integrare all’ARCH. Paolo Monaci e alla collaboratrice Urb. Livia Severgnini, l’incarico per3.
le prestazioni aggiuntive precisate in premessa relative allo svolgimento del servizio di
redazione variante generale al Piano di Governo del Territorio del comune di Trescore
Cremasco;
di approvare l’offerta di Protocollo n. 6973 del 12-12-2020;4.
di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come5.
sopra indicati e con le regole di finanza pubblica e quindi di procedere alla prenotazione
dell’impegno per la liquidazione del servizio, al bilancio di previsione del corrente anno, dando
atto del rispetto dei limiti di cui all’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000;
Di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.6.
50/2016, è l’Ing. Moreno Oldani Responsabile del Settore Tecnico di questo Comune;
Di dare atto:7.
che il professionista aggiudicatario sarà tenuto, ai sensi dell’art. 3, comma 8, della Legge N.
136 in data 13.08.2010, al rispetto della normativa in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari. In caso di mancato rispetto della normativa citata, il presente provvedimento è da
considerarsi nullo ai sensi degli articoli 1418 e seguenti del Codice Civile;

che, ai sensi dell’art. 1456 del Codice Civile, il presente provvedimento si risolverà di diritto
nel caso in cui l’appaltatore, non rispettando l’art. 3, comma 8, della Legge N. 136 in data
13.08.2010, autorizzino le transazioni tra le parti senza avvalersi di Banche o della Società
Poste Italiane secondo le modalità di cui all’art. 3, comma 1, della Legge stessa;

Di dare atto:8.
che, ai sensi dell’art. 75 del D.P.R. n. 445/2000, qualora in seguito ai controlli effettuati
d’ufficio dall’Amministrazione emergesse la non veridicità del contenuto della
dichiarazione sostitutiva presentata in sede di offerta, questa decadrà da ogni beneficio
conseguente l’adozione del presente provvedimento;

che nel contratto sarà inserita la clausola di risoluzione per la violazione da parte
dell’appaltatore e, per suo tramite, dei suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo,
degli obblighi di comportamento di cui al combinato disposto dell’art. 2, comma 3, del
D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici,
a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”;

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente9.
all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 147̂bis del TUEL;

di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo solo a seguito dell’apposizione10.
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del comma 4 dell'art.

Documento firmato digitalmente



151 del TUEL, approvato con D.lgs. 18/08/2000, n. 267 da parte del servizio finanziario cui si
trasmette la presente determina.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 moreno oldani

Documento firmato digitalmente


